
 

COMUNE  DI  CAMPOTOSTO 
    Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
C.A.P. 67013 – C. F. 00085160661 – c.c.p. 12153672 – Tel. 0862 900142 – 900320 fax 

============================================================================= 
            COPIA 

VERBALE DI DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
REGISTRO CRONOLOGICO   N.012  DEL  14.03.2017 
======================================================================= 
Oggetto: Provvedimenti in merito al sisma del 18.01.2017. 
======================================================================= 
L’anno duemiladiciassette il giorno quattordici del  mese di marzo 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso: 
- che il territorio del Comune di Campotosto e di altri Comuni limitrofi nella mattinata del 18 gennaio 2017 è 
stato colpito da una serie di scosse sismiche devastanti; 
- che tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio comunale crolli diffusi e lo sgombero di molti 
immobili con conseguente elevato numero di sfollati; 
- che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e privati e che nella 
immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente per fornire ogni tipo di 
assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici; 
- che con Decreto Sindacale n.42 del 24.08.2016, n.70 del 26.08.2016, n.2 del 18.01.2017 e n.4 del 
27.01.2017, il Sindaco ha disposto la apertura del C.O.C. conferendo le deleghe gestionali necessarie per fare 
fronte all'emergenza in atto; 
- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato in data 25 agosto 2016, è stato dichiarato 
lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici di cui in premessa; 
- che nella seduta del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di calamità naturale inserendo all’interno 
anche il territorio del Comune di Campotosto; 
Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - 
repertorio n.2600 del 24 agosto 2016; 
Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - 
repertorio n.2607 del 24 agosto 2016; 
Vista la OPCM n.0388/2016 ed in particolare l'art.1 i sindaci dei Comuni colpiti sono autorizzati a procedere 
in via d’urgenza ad adottare provvedimenti per la realizzazione di interventi d’emergenza, comunque nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, ma in deroga ad alcune disposizioni legislative 
indicato al successivo art.5 della medesima Ordinanza; 
Vista l’ordinanza sindacale con la quale il Sindaco ha disposto la demolizione della chiesa di S. Maria del 
Brugnoleto nel Capoluogo a mezzo del personale dei vigili del fuoco; 
Dato atto che per la demolizione del campanile si rende necessario il nolo a caldo di un’autogrù idonea alla 
rimozione del tetto in cemento armato e della successiva rimozione della campane oltre ad una seconda 
autogrù munita di cestello per la movimentazione degli operatori dei vigili del fuoco; 
Dato atto che a tal fine sono state contattate le seguenti ditte per l’acquisizione di un preventivo di spesa: 

- Cretone Rez srl di Giulianova Lido (Te) 
- Pronto Grù srl di Centobuchi di Monteprandone (AP) 
- Piccari Autogrù srl di Montesilvano (Pe) 
- I.B.A. Crane srl di L’Aquila 

 
Rilevato quindi che dall’esame dei preventivi rimessi quello più conveniente è risultato quello rimesso dalla 
ditta I.B.A. Crane srl di L’Aquila ammontante ad Euro 5.400,00 per giorno per il nolo a caldo di un’autogrù 
idonea alla rimozione del tetto in cemento armato e della successiva rimozione della campane oltre ad una 
seconda autogrù munita di cestello per la movimentazione degli operatori dei vigili del fuoco; 
Ritenuto quindi di dover procedere in merito per l’adozione degli interventi urgenti ed indifferibili tesi a 
rimuovere i rischi per la pubblica incolumita’ attraverso opere di messa in sicurezza atte a garantire la 
pubblica e privata incolumità; 
Visto il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017; 
Visto l’art.36, comma 2°, del D.L.vo 50/2016; 
Vista la positiva certificazione durc INPS prot. n.5127677 del 28.11.2016 con scadenza validità il 
28.03.2017; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare, per i motivi di cui in narrativa, il preventivo di spesa rimesso dalla ditta I.B.A. Crane srl di 
L’Aquila ammontante ad Euro 4.270,00 per giorno per il nolo a caldo di un’autogrù idonea alla rimozione 
della campane. 
2) di riconoscere la spesa complessiva, a fronte del servizio di cui sopra, pari ad Euro 4.270,00 iva 22% 
inclusa per giorno, la cui copertura finanziaria è garantita dalle somme di cui all'art.4 comma 1° della 
O.P.C.M. n.0388/2016 e seguenti, e la cui liquidazione avverrà con successivo atto, previa acquisizione di 
regolare fattura elettronica e positiva certificazione durc, all'avvenuto incasso delle somme da parte del 
Servizio di Protezione Civile della Regione Abruzzo. 
3) di trasmettere la presente determinazione al Servizio di Protezione Civile della Regione Abruzzo  
unitamente alla documentazione giustificativa nonché al responsabile del servizio rendicontazione delle 
spese del COC. 
4) di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z711DD29B9. 
 
Campotosto, lì 14.03.2016 
            Il Responsabile del Servizio Tecnico 

     F.to   Dott. Massimo Marzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
         F.to IL RAGIONIERE 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è affisso da oggi 
22/03/2017 con il N. 109 all’albo pretorio Comunale per quindici giorni. 
 
Campotosto lì, 22/03/2017 

F.to Il Responsabile del Servizio 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale. 
 

  Il Responsabile del Servizio 
 
 
 


